
                                                                                                                                41069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2025, n. 595
Valorizzazione dei Cammini e Itinerari Culturali - Accordo di Partenariato con Teatro Pubblico Pugliese (TPP) 
– Interventi di valorizzazione culturale per l’anno 2025. - Variazione compensativa al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo 
e Impresa;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, c. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni compensative al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la DGR n. 26/2025, così come espressamente 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio.

2. Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

3. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
ad adottare gli atti derivanti della presente deliberazione.

4 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

5. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio al Consorzio Puglia Culture.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



41070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

– Interventi di valorizzazione culturale per l’anno 2025.

dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

egionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo 

il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abr

“MAIA 2.0” –

di conferimento dell’incarico al dott. Aldo Patruno di Direttore del 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

– Aggiornamento per l’anno 2024;
“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

”

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia 

articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



                                                                                                                                41071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

un’ottica di sostenibilità;







dalla Unione Europea e dal Consiglio d’Europa per le poli








dell’offerta turistica e culturale della Puglia; stimolano l’innovazione e la qualificazione 

dell’ambiente, al turismo responsabile, all’innovazione 

il Consiglio d'Europa e l’Unione Europea sostengono gli Itinerari Culturali per i valori che 



41072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la 

“Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transit
culturali”;
in base all’articolo 9 della citata legge, la Regione favorisce la realizzazione delle attività 

la Regione Puglia ai sensi dell’art.

la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 2, c. 1 della precitata L.R. n. 1/2002, esercita le funzioni 

averso l’emanazione di atti di indirizzo nei confronti dei soggetti dell’organizzazione 
turistica regionale e locale; promozione in Italia e all’estero dell’immagine unitaria e 
complessiva dell’offerta turistica regionale, nonché dell’immagine delle divers
componenti dell’offerta turistica presenti sul territorio regionale; organizzazione della 

delle rilevazioni e delle informazioni concernenti l’offerta e la domand
nell’ambito del sistema statistico regionale di cui al D.Lgs. del 6 settembre 1989, n. 322; 
realizzazione dei progetti speciali, anche in collaborazione con l’Ente nazionale italiano 

dei pilastri dei Piani Strategici del Turismo “Puglia 365” e della Cultura “PiiiL Cultura in
Puglia”, approvati rispettivamente con la DGR n. 191/2017 e DGR n. 543/2019;

d’Intesa tra l’Associazione europea delle Vie Francigene e la Regione Puglia, la Giunta 



                                                                                                                                41073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

costituito il “Comitato regionale dei cammini e degli itinerari culturali”; il suo 

nell’istruttoria relativa ad interventi legislativi/regolamentari nelle materie di riferimento; 

predisporre e sottoscrivere i protocolli d’intesa tra la Regione e i soggetti gestori degli 

l’Atlante dei Cammini e degli Itinerari culturali, secondo gli indirizzi del Comitato regionale;
ato modificato in “Comitato 

Regionale dei Cammini, degli Itinerari Culturali e del Cicloturismo” ed ha esteso le sue 

, oggi “Puglia Culture” e l’Agenzia Regionale del Turismo 

e per gli effetti di cui al combinato disposto dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 
6 del D.Lg. n. 50/2016, per la “Valorizzazione dei Cammini e Itinerari Culturali” dando 

uale la Giunta Regionale ha approvato l’Accordo di 
–

e l’Agenzia Regionale del Turismo Puglia Promozione per la valorizzazione dei Cammini e 

necessita della collaborazione del Teatro Pubblico Pugliese e/o dell’Agenzia Regionale del 



41074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

nell’art. 10 dell’accordo, durante il quale sono state individuate alcune attività per il cui 

il Comitato ha manifestato l’

, prevedono complessivamente una spesa di € 

dell’importo complessivo di € 73.740,00 di € 28.740,00 è presente 

consentire l’attuazione delle attività sopra descritte, sarà necessario garantire gli 
sull’apposito capitolo prelevando le risorse 

€ 

in termini di competenza e cassa per l’esercizio 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”. 

D’IMPATTO DI GENERE



                                                                                                                                41075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come 

–

–

– –

dell’art. 44, c. 4 lettera a) della L.R. n. 
ll’art. 5

ai sensi dell’art. 51



41076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025



                                                                                                                                41077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A04 DEL 2025 17 02.05.2025

VALORIZZAZIONE DEI CAMMINI E ITINERARI CULTURALI - ACCORDO DI PARTENARIATO CON TEATRO PUBBLICO
PUGLIESE (TPP) # INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE CULTURALE PER L#ANNO 2025. - VARIAZIONE

COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027,AI SENSI DELL#ART. 51, C. 2 DEL
D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/05/2025 11:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


